MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Hydel Project chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*161. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be

pleased to state —

(a) Kan sorkar hian
Hydel Project siam turin
hmalak tumna a nei tawh
em?

(b) Hmalak tumna awm
se khawi hmunah te nge hma
lak tum a nih?

(c) Khawi hmunah nge
hmalak a tumna hmasa ber?

Nei tawh e.

Tunah hian Tuivai HEP (150MW,
Ngopa bul), Tlawng HEP (120MW,
Lungleng khaw bul) leh Tuirini
HEP (24MW, Sesawng bul) te hi
thawh anih theih nan hmalak mek a
ni.

Hmalak tumna hmasa ber hi sawi
mai theih a nilo a, Hydel Project
siam tura thil tul pawimawh hrang
hrangte leh a thawhna tur sum leh
paite hmuh hmasak apiang thawh
nghal zel a ni ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

ADC a Sorkar hnathawk aikal chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister,
District Council & Minority Affairs
Department to reply -

*162 Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs

Department be pleased to state —

(a) Autonomous District Council
te hnenah sorkar hnathawk
aikal an chhawr leh chhawr
loh DC&MA hian District
Council pathum heng Lai,
Mara leh Chakma ah zawhna
a zawt em?

(b) Zawh ni ta se, Autonomous
District Council thuneihna
palzutin aikal chungchangah
hian a in rawlh dawn tihna a
mi?

District Council & Minority Affairs
Department-in  Autonomous District
Council pathum heng Lai, Mara leh
Chakma te hnenah sorkar hnathawk
aikal an chhawr leh chhawr loh a zawt
a.

Aikal chungchangah hian DC&MA
Department a inrawlh dawn lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Bamboo Link Road chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Prof. LALNILAWMA, Minister,
Horticulture Department to reply -

*163 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state-

Tun dinhmunah Bamboo Horticulture ~ Department  hnuaiah
Link Road engzat nge kan Bamboo Link Road te hi Mau chinna
neih? Khawi hmunah te khua, Hmunpui ram chhung, Saiphal
nge? Cheng eng zata siam Zau leh Hmunpui khaw bulah te laih a ni.
nge an nih? Bamboo Link Road laih nan hian pawisa

% 1,05,00,000/- (Cheng nuai za panga)
hman ral a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Lungleng khaw bula Tlawng tuikhuah chungchang.

Pi BARYL VANNEIHSANGI Pu F. RODINGLIANA, Minister,
to ask - Power & Electricity Department to
reply -

*164 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state —

(a) Lungleng khaw bula Aw theih e, Lungleng khaw bula Tlawng
Tlawng Hydro Project 54 Hydro Project 5SMW hi Mega Watt sang
Mega Watt hi Mega Watt zawk siam chhuak tura khuah theih beisei
sang zawk siamchhuak ant.
tura khuah theih a ni em?

(b) A theih chuan Mega Watt 120MW
engzat tur nge?

(c) Engtika khuah tan tur Khuah tan hun tur hi sawi theih a la ni
nge? lova, tunah hian CWC-in Survey &

Investigation hna an thawk mek a. Tun
kum chhung hian DPR (Detailed Project
Report) hmuh/dawn beisei a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Farm Mechanization chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*165.Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to

state-

Eng ang takin nge
Agriculture  Department
hian khawl tha chakna
hmanga loneihna (Farm
Mechanization) hi a
kalpui?

Hun eng emaw chen atang tawh khan
Farm Mechanization hi  Schemes
remchang apiangah phak ang tawk
tawkin kalpui ve thin a ni a, Kum 2014-
15 atang khan Central Sorkar-a Ministry
of Agriculture, Mechanization &
Technology Division hnuaiah Mission
mode-in kalpui tan a ni a. Hemi atan hian
Sorkar laipui chuan Sub Mission on
Agricultural Mechanization (SMAM)
Schemes siamin chumi kaihhruaina
(Guidelines) zulzui chuan Mizoram
Sorkar-a Agriculture Department chuan
kum tinin Annual Action Plan a siam
thin a, SMAM atanga fund hmuh te
hmang hian Mizoram-a loneitute hnenah
loneithna atana tangkai tur khawl leh
hmanraw hrang hrang (Farm Machinery
& Implements) te lei nan subsidy pek
thin a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Lawngtlai Residential School chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
to ask - Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*166. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state-

(a) Lawngtlai  Residential  Residential ~ School, = Lawngtlai
Sports School hna thawh kha hnathawh mek hi 85% zawh tawh a
eng chen nge thawh a nih tawh?  ni.

(b) Engtik nge zawh anth  Zawh hun tura ruahman chu ni
theth ang? 08.09.2024 a ni.

(c)  Tunge Contractor, Hming  He hnathawktu (Contractor) chu M/s

leh Address kimchang? DJ Consultancy Services, Mission
Veng, Aizawl leh M/s Décor India,
GS Road, Guwahati te an ni.

(d)  Physical achievement leh ~ Physical Achievement chu 85% ani a,
financial achievement min  Financial Achievement chu Rs. 2206.90
hrilh thei em? lakh ani.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power & Electricity Department Staff chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to
reply-

*167 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state —

Power & Electricity Power & Electricity Department hnuaia
Department hnuaia Civil Civil Wing-a officer leh staff dangte hi
Wing-a an staff te leh Department-in civil works enkawl tur
officer te hi an nih na tur ang chi Head Office hnuaia Civil Wing-
anga chhawr leh hman ah te, Circle-ah te, Division-ah te, Hydel
tangkai an ni lo hle tih hi (Hydro-electric) project enkawltu leh a
sorkar in a hria em? dangte-ah hman an ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Sportsperson Incentive Cash Awards chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*168 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state —

(a) Mizoram Sorkarin sports- Hman chhunzawm tum a ni.
person titha bikte tana

Incentive  Cash  Awards

Scheme a lo siam hi hman

chhunzawm tum a ni em?

(b) Competition hrang hranga Competition hrang hranga medalist-
medalist-te  sumfai  ham- te sumfai hamthatna pek zat hi a
thatnate engzat nge pek an nih hranin kan thil tel e. (Annexure)
thin?

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power & Electricity Department privatize chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*169. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state -

(a) Power & Electricity Department
hi privatize tumna emaw
corporatize tumna a awm em?

(b) A awm chuan eng nge a thlen
chin?

(c) A awm loh chuan eng nge a
chhan?

***R***

Awm e.

Power & Electricity Department hi
corporatize tur chuan Functional
unit pathum : Transmission,
Generation  leh  Distribution
Strategic Business Unit (SBU) a
then hmasak phawt ni se tiin
hmalak mek a ni.

A chunga sawi ang hian Sorkar-in
a lo zirchian ve phawt turin
proposal thehluh a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Mizoram State Sports Council chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*170 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state-

(a) MSSC, Sports & Youth MSSC hian Kum 2018 December to
Services Department hian December 2023 chhunga Mizoram
kum 2018 December to Budget pawn lam atangin sanction
December 2023 chhungin approval a thawh chhuah zat chu Rs.
Mizoram budget pawn 5,01,62,88,000.00 a ni.
lam atangin sum engzat Directorate of Sports & Youth Services
nge sanction approval a in Rs. 70.00 lakh Article 275(1)
thawh chhuah? atangin kan dawng.

(b) Heng projects te atang Heng projects te atang hian sorkar in
hian sorkar in GST leh Labour Cess atan Rs.4,76,30,040.00
Labour Cess engzat nge a leh GST atan Rs. 65,98,68,688.00 vel
hmuh ve dawn? beisei a ni.

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION
DEPARTMENT

Kuhva tam chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu LALTHANSANGA, Minister,
to ask - Land Resources, Soil & Water

Conservation Department to reply -

*171 Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation
Department be pleased to state —

Hachhek bial chhungah Kuhva tam tihreh nan hian Sawrkarin

khuan kuhva tam a awm zeuh hma a la mek e.
zeuh a, Sawrkarin Kuhva tam

tihreh dan kawng a zawng

thei em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Electric current avanga accident tawh palh chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to

reply -

*172 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state-

(a) Electrical  Accident
pumpelh a nih theih
nan sorkarin engtiang
chiah in nge hma a lak?

Electrical Safety Week/Day hman a ni
thin a, Video clip te siam a nih bakah
Local Cable TV leh Doordarshan-ah te
Discussion/Sawihona te a remchan angin
neih thin a ni. Tualchhung chanchinbu
leh Vengchhung YMA chanchinbu-ah te
mipuite fimkhur tura zirtirna thuchhuah
siam thin a ni. Tin, Shutdown lak dan tur
leh Shutdown CODE hman dan tur
inhriattirna Circular a khat tawkin siam a
ni. Thawktute himna atan Safety Gear
chi hrang hrang — Safety Helmet te,
Safety Belt te, Rubber Handglove leh a
dangte Sub-Division tinah sem thin a ni.

..cont/-



*172

(b) Accident avanga thi te
tan zangnadawmna pek a
ni thin em?

Electrical accident avanga thi
chhungte tan zangnadawmna pek
thethna dan mumal tak sorkar-in
Notification  vide  No0.G.20012/
25/2018-P&E dt 13.04.2021 (Copy
enclosed) khan a siam a. He dan
hmang hian electrical accident vanga
nunna chan mi 10 (sawm) chhungte
hnenah zangnadawmna (Ex-gratia)
pek a ni tawh a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

PMIJVK atanga SYS Department sum hmuh chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE
to ask -

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister,
District Council & Minority Affairs
Department to reply -

*173 Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs

Department be pleased to state —

(a) PMJVK atangin Sports &
Youth Services Department
in sum engzat nge sanction
approval a hmuh?

(b) Chuta tang chuan a takin
engzat nge sSum rawn

release a nih tawh?

(c) Tunah physical progress
percent engzat nge ni?

PMJVK atangin Sports & Youth
Services Department project

approval a hmuh tawh zat chu
Rs.4,22,03,69,300.00 a ni.

PMJVK sum hi a takin Sports &
Youth Services Department in 1%
installment Central leh State share
Rs.2,08,11,43,000.00 a dawng tawh
a ni.

Tun dinhmunah PMJVK hnuaia
projects zawng zawng physical
progress chawhrualin (average) 60%
a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Thlai thar chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA,
Minister, Agriculture Department
to reply -

*174. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

(a)Tun Sawrkar hian La lei lo.
Sawhthing, Hmunphiah, Sawrkar chuan Agriculture Marketing
Hmarcha leh Aieng a lei mumal zawka kalpui a nih theih nan
tawh em? Agriculture Produce & Livestock

Marketing (Promotion & Facilitation)
Model Act, 2017 leh Contract Farming
& Services (Promotion & Facilitation)
Model Act, 2018 kan State milin
buatsaih mek a ni. He Model Act pahnih
te hi peih fel a nth hmaa hman turin
Council of Ministers chuan 05.02.2024
khan  Operational  Guidelines for
Agriculture Market Assurance Fund
(AMAF) a pawm lailawk tawh a ni.

(b)A lei tawh a nih chuan Not Applicable/Does not arise (Please
quintal eng zat nge a lei refer Question a replies)

tawh?

(c)Heng  thlai  thar leh Not Applicable/Does not arise (Please

Hmunphiah lei nan hian sum refer Question a replies)
eng zat nge hman ral a nih
tawh?
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Agriculture Extension Officer (AEO) a Office hlui a sawn let chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*175 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Agriculture Extension Officer
(AEO) hi Khawhai-ah Office
hmun nei thlapin a awm a,
Khawzawl-ah sawn phei a ni
a, he Office hmun ruakah hian
min dah let sak thei ang em?

Agriculture Department, Directorate

2 (pahnih) ni thin chu Administration
fel fai zawka a kal theih nan kum 2020
atang khan Directorate 1 (pakhat)
hnuaiah chhun fin a ni a, hemi rual hian
Agriculture Extension Office-te, Sub-
Divisional Agriculture Office-te pawh
thiah niin a aiah Block Agriculture
Office siam a ni.

Heng Agriculture Office-te hi Rural
Development Block then anga kalpui a
nih tak avangin Agriculture Extension
Officer kan nei ta lova. Chuvangin,
Agriculture Extension Officer (AEO)
Office hi Khawhai-ah hian dah theih a
ni ta rih lo a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6 March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Sawhthing, Hmunphiah, Aieng, Hmarcha lei chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
to ask - Agriculture Department to reply -

*176 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Kalphung thar Sorkar-ah  Sawhthing, Hmunphiah,  Aieng,
hian Sawhthing, Hmunphiah, =~ Hmarcha te hi Farmer
Aieng, Hmarcha kan lei ang  Association/Society, Farmers Producer
tth kan Chief Minister  Organization FPO/Self Help
zahawm takin a puan kha  Group/Primary Agricultural Credit
khawi hmunah nge a lei  Societies (PACS) te kal tlangin
dawn tih leh eng zat rate-in ~ Collection Centre Store House ruat bik
nge an lei dawn? atangin lei a ni ang.
Tun Sawrkar-in thlai thar lei tur chi 4 a
puan Sawhthing, Hmunphiah, Aieng,
Hmarcha te lei hma hian Agricultural
Market Assurance Fund Management
Board kal tlangin kan thlai thar
Minimum Support Price tur te uluk
takin a zir chiang anga, a zir chian
hnuah a man tur te chu a bituk ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Leilet siam theihna (Flat Land) awm zat chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*177 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Mizoram hmun hrang hranga  Mizoram hmun hrang hrangah Potential
Potential Area (Flat land),  Area (Flat land), leilet-a siam theih ram
leilet-a siam theih ram tha kan  tha kan neih zat chu 74,644 Hectare ni

neihte hi engzat nge ni? a chhut a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Agriculture Marketing chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*178 Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Agriculture Marketing mumal ~ Sawrkar chuan Agriculture Marketing
zawka kalpui a nih theih nan  mumal zawka kalpui a nih theih nan
Sawrkar-in dan tha zawk siam Agriculture Produce & Livestock
a tum em? Marketing (Promotion & Facilitation)
Model Act, 2017 leh Contract Farming
& Services (Promotion & Facilitation)
Model Act, 2018 chu kan State milin a
buatsaih mek a. He Model Act pahnihte
hi peith fel a nih hmaa hman turin
Council of Ministers chuan 05.02.2024
khan Operational Guidelines for
Agriculture Market Assurance Fund
(AMAF) a pawm lai lawk a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Rice Mill chungchang.
Lt. Col. CLEMENT Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
LALHMINGTHANGA to ask - Agriculture Department to reply -

*179. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Champhai (Rice bowl of Champhai (Rice bowl of Mizoram)-ah
Mizoram) -ah khian Rice khian Department atang chuan Rice Mill
Mill bun tumna a awm em? bun tumna a awm hriat a ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 6™ March, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Chawnhu field chungchang.
Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*180. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be

pleased to state-

(@) Chawnhu Field Mizoram
State Sports Council hnuai
atangin laih sak a ni em?

(b) Laih sak an nih chuan eng
zat nge amount?

(c) Hna hi thawh zawh tawh a
ni em?

(d) Tunge Contractor, Hming
leh Address kim chang a
hriat theih em?

Mizoram State Sports Council hnuai
atang chuan Chawnhu Field laih a ni
lo.

Chawnhu Field laihna tur atan hian
Mizoram State Sports Council chuan

ruahmanna engmah siam a la nei lo.

N.A

N.A

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



